timorem  incutere,  sive   minas,   sive    quidquam    extra   judicium    dicere,   facere,    vel    tractare 
25  propter  quod  verisimiliter  timere  habeat  residere  apud  lUum,  vel  necesse  discedere  ab  eadem, 

neque  presumat  quicquam  facere  vel  tractare  per  se,  vel  per  alium,  seu  alios  ad  hoc  indu- 
cere, propter  quod  ipsi  instituto  vel  possessori  de  illa,  et  ipsius  juribus,  et  redditibus  non 

respondeatur  plenarie,  sìcut  prius  neque  inducere  vel  suggerere  quibuscunque,  et  maxime 

subditis,  vel  hominibus  etiam  secularibus  ipsius   dignitatis,    vel   jurisdictioni    ejus'    subjectis  <^-  9 
30  aut  suppositis  quovls  modo,  ut  ipsi  Prelato,  Archipresuli,  vel  Antistiti,  vel  Rectori  non 

intendant,  vel  obediant,  sicut  prius,  seu  ab  ejus  obedientia  aliquatenus  resipiscant,  vel  ut 

conspirationem,  vel  conjurationem,  seu  confederatìonem  faciant  de  persequendo,  vel  mole- 
stando eum,  vel  in  sua  possessione  aliquatenus  perturbando,  aut  de  jurisdlctione,  statu,  vel 

honore,  aut  quiete  illius  minuendis;  quoslibet  vero  alicujus  predictorum  temerarios  transgres- 

35  sores  tam  Clericos,  quam'  laycos,  ex  nunc  auctoritate  presentis  Condili  excommunìcatìonis      mur.,  570 
vinculo  decernimus  subjacere  ac  fore  privatos,  si  laycl  fuerint  in  obitu,  nlsi  condigne  sati- 
sfecerint,  ecclesiastica  sepultura,  ipsosque  fore  Inhabiles  ad  benetìcia  ecclesiastica  obtinenda; 
si  vero  Clerici  fuerint,   eosdem   preter    excommunicatlonem   predlctam,   omnibus   benetìciis 

Ecclesiasticis,  que  obtinuerint,  privamus  perpetuo,  aliis  personis  libere  conferendis.     Univer- 
40  sitatem  vero,  Capitulum  et  Conventum,  que  excesserit  in  aliquo  premissorum,  sive  major 

pars  ejus  excesserit,  vel  ejus  Consiliarii,  vel  Rectores,  vel  que  non  prohibuerit  predicta 

quam  cito  poterit  prohibere,  certificatls  vel  requisitls  ejus  Rectoribus  super  hiis  ecclesiastico 

supponimus  interdicto,  ex  vigore  presentis  Concìlll,  nec  non  terram,  et  locum  ejusdem  inter- 
dicto generaliter  subjacere  decernimus,  si  monlta,  vel   ejus   Rectores  non   emendaverlt,   et 

45  in  totum  sine  tìctione  revocari  non  fecerit  temere  innovata  ab  illa  die  in  antea,  qua  etiam 

solus  Diocesanus  loci  sine  aliquorum  requisitione,  dlxerlt  publice,  vel  nunciaverit  terram,  et 

3.  Rector]  in  A'  Rectores  —  9.  Oppressionibus  ....  effrenatis]  in  N e  C  Oppressionibus,  violentiis  temerariis 
et  efirenatis  —  loii.  presenti....  approbante]  in  JV  e  C  praesentis  approbatione  concilii  —  20.  possessione] 
in  N  e  C  perceptione  —  36.  ad  hoc]  in  Ne  C  aliquos  adherentes  —  32.  vel  conjurationem]  in  N  e  C  sive  legam 
vel  conjunctionem 
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locum  ex  causa  hujusmodi  ex  vigore  presentis  Concìlii  interdictos.  Ad  cognitionem  quoque, 
et  executionera  premissorum,  et  in  predictis,  per  Diocesanum  proprium,  vel  ejus  Vicarium 

statuimus  ex  officio  posse  procedi  de  plano  sine  strepitu  judicii  et  figura. 

Rubrica  de  suhsidio  /adendo  Bfiscofo  exulanti  -per  illos  de  Provincia. 

Et  si  ad  opera  pietatis,  et  subjectiones  impendendas  quibuslibet  catholicis  indìgentibus,  5 
notis  videlicet  et  ignotis  ex  Ecclesiarum  redditibus,  universi  Clerici  et  Prelati  obnoxii  sint 

censendi;  quanto  fortius  tenentur  sibi  ad  invicem  habentes  egentibus  mutuo  su bsidio  subve- 
nire, presertim  Sacerdotes  et  inferiores  Prelati,  qui  discipulorum  septuaginta  duorum  loca 

tenent  subsidium  habendum  egentes  fuerint  Pontificibus  impartiti,  qui  Apostolorum  typum 
gerunt  in  Ecclesia  militante,  et  Episcopi  Coepiscopis,  et  maxime  Comprovincialibus  ad  hec  10 

tenentur  ?  omne  quippe  genus  consuevit  secundum  naturam  in  suo  congenere  delectari  et 
compati  multum  illi;  sane  sicut  ipsa  magistra  rerum  efficax  experientia  manifestai,  et  nostris 
temporibus  novimus  sepius  accidisse  intra  Italicas  partes,  et  precipue  intra  Mediolanensem 

provinciam,  plerique  Pontifices  tum  peste  tyrannica,  tum  perfidia  civium  facìente,  extra  civi- 
tates  et  sedes  proprias  exularunt,  bonis  et  redditibus  ecclesiasticis  spoliati,  quasi  miserabiliter  15 

mendicantes:  ea  propter  presenti  provinciali  Concilio  approbante  providemus  salubriter  et 
sancìmus  ad  exulantium  Pontificum  indigentiam  sublevandam,  et  ad  caritatem  Clericorum 

mutuam  et  debitam  conservandam,  ac  Cleri  opprobrium  abolendum,  quod  si  de  cetero 

contigerit  Archipresulem  Mediolanensem  vel  quemquam  Antistitem  Mediolanensis  provincie 

suffraganeum  extra  civitatem  et  diocesim  propriam  exulare  propter  tyrampnicam  pestem,  20 

sive  aliquorum  civium  perfidiam,  aut  persecutionem  populi  sevientem,  seu  partialitatis  inibi 

vigens,  sisma  vel  causam  aliam  consimilem,  eo  quod  non  audeat,  vel  non  possit  in  propria 

sede  manere,  et  libere  officio  suo  fungi,  quelibet  alia  civitas,  locus  et  burgus,  ejusque  Clerus 

et  populus  ejusdem  provincie  eumdem  ibi  residere'  volentem  teneantur  benigne  recipere  ex 
parte  ipsius  requisiti,  ipsumque  dum  resederit  ibi  caritative  tractare,  et  quod  ipse  Metropo-  25 
litanus,  sive  Antistes,  ibi  residens  possit  illa  civitate,  burgo,  vel  loco  auctoritate  presentis 
Concini  jurisdictionem  tam  contentiosam,  quam  voluntariam  in  suos  dumtaxat  subditos,  et 

parochiam  propriam  ac  prò  suis  et  Ecclesiarum  suarum,  Clericorum  et  parochianorum  suorum 

negotiis,  et  contra  illos,  ut  expediens  fuerit,  exercere,  et  libere  illa  uti,  et  quod  illius  civi- 

tatis,  burgi  et  loci  Diocesanus,  aut  Capitulum  Sede  vacante,  sive  illius  Vicesgerens,  si  requi-  30 
situs  fuerit,  eidem  statim  debeat  licentiam  impartiri  super  jurisdictione  hujusmodi  exercenda; 

alioquin  ingressum  Ecclesie  ex  vigore  presentis  constitutionis  ipso  facto  sibi  noverit  inter- 
dictum.  Civitatem  vero  burgum  et  locum  ejusque  populum  et  universitatem,  non  recipientes 
eum  benigne,  vel  residere  ibi  minime  permittentes,  aut  se  super  hoc  difficiles  exhibentes, 

etiam  si  tantum  Majores  vel  Rectores  ipsius  civitatis  burgi  vel  loci  in  culpa  fuerint,  ex  35 
nunc  usque  ad  satisfactionem  condignam  ecclesiastico  supponimus  interdicto;  Consiliarios, 

Consules  et  Rectores  ejusdem  in  hiis  scriptis  excommunicationis  vinculo  innodamus,  dummodo 

ille  burgus,  vel  locus  sit  talis,  in  quo  ad  ingrediendum  et  egrediendum,  et  hospitandum 

recipiantur  communiter  aiii  transeuntes,  vel  non  sit  talis,  in  quo  non  permittantur  aliqui 

alienigene,  vel  paucissimi  introire.  Civitatem  vero  propter  causam  predictam  a  receptione  40 

ipsius  exulantis,  et  ibi  residere  volentis  et  a  dieta  pena  non  intelligimus  excusari,  quam 

penam  ipsam  civitatem  decernimus  incurrere,  quando  ipse  burgus,  vel  locus  hiis  inobediens 
ad  jurisdictionem  pertinet  ipsius  civitatis  de  facto  possidentis  domiiiium  super  illum,  ex  quo 

sciens  non  purgaverit  ejus  culpam,  quam  quidem  excommunicationem  et  interdictum  per 

Diocesanum  loci,  aut  ejus  Vicarium  per  se,  vel  per  alios  sepissime,  et  in  multis  locis  publi-  45 

9.  habendum  egentes]  Sassi  tra  le  due  parole  inserisce  si  —  21-22.  partialitatis....    sisma]    in    A^  e  C  par- 
lialitatcs  iniljì   vigentes,  scisma   —  35.  burgi  vel  loci]  tnanca  iti  N  e  C 
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cari  jubemus,  ìnviolabiliter  precipimus  observari;  quod  si  requisitus  non  fecerit,  ab  ingressu 
Ecclesie  sit  suspensus. 

Rubrica  de  favorihus  exhibendis  Pontifici  exulanti.  xxviii  bis 

Preterea  ut  inter  comprovinciales  Antistites  individue  unionis  vigere  vinculum  opere 
5  comprobetur,  et  erga  ipsos  foveri  ab  inferioribus  filialis  reverentia,  dilectio  intima,  et  fervor 

affectionis  plenius  declarentur,  quemadmodum  sepluaginta  duo  discipuli  Apostolos  tamquam 

Patres  prosequebantur  sinceritate  purissima;  huic  adjicimus  sanctioni,  quod  non  solum  ad 

exulantis  Presulis  requisitionem  ad  Romanum  Pontifàcem,  ejusque  Legatum,  sed  ad  Princi- 
pem  etiam  secularem  ex  parte  omnium  Presulum  comprovincialium  et  ipsorum  etiam  Cleri- 

10  corum  prò  exponendis  violentiis,  que  ipsi  exulanti  Antistiti  inferuntur,  et  aliis  in  favorem 

ipsius  requirendis,  unus  nuncius  providus  et  discretus,  quem  ipse  Antistes  ad  hoc  assump- 
serit  cura  ipsorum  omnium  literis  transmittatur,  non  tamen  possit  ad  eumdem,  quem  elegerit, 

invitum  compellere  quoquomodo  de  communi  collecta  comprovincialem,  et  expensis  commu- 
nibus  eorumdem  ad  certum  terminum  per  Archipresulem  deputandum  solvenda,  que  collecta 

15  per  Provinciam  inter  Coepiscopos  et  Clerus  Provincie  proportionaliter  dividenda  per  Archie- 
piscopum,  prout  in  solutione  aliarum  Ecclesiarum  fieri  consuevit,  ac  solvendum  infra  mensem, 

postquam  per  ipsum  Antistitem  fuerit  requisita,  ita  tamen,  quod  postquam  semel  missum 
fuerit  prò  predictis,  non  teneantur  ulterius  Nuncium  destinare  :  cui  quidem  Nuncio  prò  ipsius 

expensis  qualibet'  die  quadraginta  solidos  Imperiales  pretaxamus  computatis  dictis  vulgaribus      mur.,  572 
20  in  eundo  et  redeundo,  secundum  locorum  distantiam  et  temporis  qualitatem.  Pro  stando 

vero  sibi  mensem  tantummodo  ordinamus:  Pontefices  vero,  qui  se  difficiles  vel  negligentes 

exhibuerint  in  premissis,  ipsorumque  Vicarios  difficiles  et  negligentes  se  exhibentes  suspen- 
dimus  a  Divinis;  inferiores  vero,  qui  solvendo  partem  eis  impositam  de  predictis,  vel  in  aliis 

circa  hec  malitiam  adhibuerint,   sive   fraudem,   in   hiis   scriptis   excommunicationis   vinculo 

25  innodamus,  et  Capitula  et  Conventus  in  hiis  scriptis  delinquentia  ecclesiastico  supponimus 
interdicto.  Addentes  insuper  et  firmantes  presentis  approbatione  Concilii,  quod  ad  instantiam 

ipsius  exulantis  provinciales  Presules  per  se,  vel  per  alios,  quos  ad  hoc  teneri  et  exequi  sine 

difficultate  post  requisitionem  ipsius  immediate  decernimus,  vel  ex  nunc  ingressum  Ecclesie 
noverint  interdictum.  Universitatem  et  Communitatem,  ejusque  Rectores  civitatis,  sic  exulare 

30  suum  Antistitem  vel  Pontificem  patientes  ex  ipsorum  parte,  et  totius  Cleri  Provincie  per 
ydoneos  nuncios  seu  literas  moneant  et  inducant,  ut  ipsum  Metropolitanum  suum,  seu 

Pontificem  exulantem  infra  mensem  sibi  reconciliare  procurent,  et  sic  provide  ordinare, 

quod  illi  de  suis  juribua  et  redditibus,  ac  dignitatis  sue  respondeatur  ad  plenum,  et  quod 
possit  in  propria  civitate  secure  et  libere  residere,  et  ibi  officio  suo  fungi  ;  si  vero  ipsorum 

35  monitionibus  infra  ipsum  mensem  non  paruerint  cum  effectu,  vel  cum  ipso  exulante  non 

duxerint  aliter  componendum,  ex  nunc  statuimus  et  sancimus,  quod  singuli  Diocesani,  aut 

gerentes  vices  eorum  in  suis  Cathedralibus  Ecclesiis,  et  in  multis  aliis  sine  dilatione  moni- 

tionem  ex  parte  sua,  et  ex  vigore  presentis  Concilii  juxta  requisitionem  exulantis  faciant 
per  se,  vel  per  alios  generaliter  publicam  et  peremptoriam,  quod  aliqui   de  suis  civitatibus, 

10  Diocesibus  culpabiles,  quos  ipse  exulans  duxerit  nominandos,  non  recipiant  in  eisdem,  vel 

eorum  domibus,  seu  hospitiis  de  civitate  ipsius  exulantis,  in  contrafacientes  excommuni- 
cationis sententiam  promulgando,  quos  singulis  diebus  Dominicis,  aliisque  solemnitatibus 

faciant  in  specie  excommunicatos  in  multis  Ecclesiis  publice  nunciari,  exponendo,  quod  illa 
civitas  est  sacrilega,  et   Pastorum   Ecclesie   persecutrix,   ac   excommunicationem,   et   claves 

3.  Rub.  de  favoribus  ....  exulanti]  questo  titolo  di  rubrica  manca  in  N  e  in  C,  nei  quali  tutta  la  rubrica 
seguente  costituisce  una  sola  con  la  precedente.  Per  non  alterare  la  numerazione  delle  rubriche  introdotta  dal  Sassi, 

in  margine  ripetiamo  il  numero  precedente  con  bis.  —  22.  exhibuerint ....  negligente]  in  A  è  scritto  interlinealmente 

—  24.  adhibuerint]  in  N  e  C  exhibuerint  —  28.  vel]  in  N  e  C  alias  —  34.  residere]  Sassi  sostituisce  con  redire 
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Ecclesie,  et  mandata  ipsius  salubria   vilipendens,   hosque    tales   transgressores   constitutione 

presenti,  post  monitionem  predictam  excommunicationis  vinculo  decernimus   subjacere,  nec 

e-  IO  non  ad  monitionem,  '  et  excomraunicationem    spiritualium    et   singularum   personarum    circa 
hoc  delinquentium  debere   procedi   per   Diocesanos  ipsos,  si   super   hec   ex  parte   exulantis 

fuerint  requisiti,  ipsisque  predicta  negligentibus  interdicimus  ingressum  Ecclesie,  et  ipsorum     5 

Vicarios  in  hiis  tepidos  et  remissos  suspendimus  a   Divinis,   statuentes  in  singulis   Conciliis 
Provincialibus  predicta  omnia  recitari,  et   plenam   inquisitionem   fieri,   utrum   per   quoslibet 
observata  fuerint  omnia  suprascripta,  et  culpabiles  pena  durissima  puniendos. 

XXIX  Rubrica  de  casibiis  ■penitentialtbus  Efiscofis  reservatis,  et  referendis  ad  eos   -pro   fenitentia 
obtinenda.  10 

wuR-  573  Non  solum  in  foro  contentioso,  sed  etiam  in  foro  penitentiali  nullus  ligari  potest  a'  non 
suo  judice,  vel  absolvi,  et  quidam  penitentiales  casus  existunt  Pontificibus  solummodo  reser- 

vati, in  quibus  de  jure  inferioribus  potestas  non  competit  absolvendi.  Ea  propter,  ne  quisquam 

in  Sacerdotio  constitutus  circa  eos  aliquem  decipiat,  vel  potius  semetìpsum,  presenti  consti- 
tutione sancimus,  quod  nullus  Presbyter  inferior  Episcopo,  cujuscumque  dignitatis  extiterit  15 

regularis,  aut  etiam  secularis  existens,  absque  auctoritate,  et  licentia  sui  Archipresulis,  sive 

Pontificis,  vel  ejus  Vicari!  in  spiritualibus,  nisi  super  hec  Apostolice  Sedis  privilegio,  aut 

consuetudine  approbata,  vel  a  iure  fuerit  premunitus  ad  infrascriptos  casus  penitentiales 
suam  potestatem  extendat,  vel  se  aliquatenus  intromittat  de  aliquibus  in  foro  penitentiali, 
articulo  mortis  dumtaxat  excepto,  in  ipsorum  aliquo  absolvendis;  contra  facientem  vero  20 

Presbyterum  secularem,  vice  qualibet  in  centum  solidis  Papiensibus  Diocesani  Curie  condem- 
namus  in  pios  usus  convertendis,  et  absolutionem  talem,  tamquam  a  non  suo  Judice  factam 

decernimus  nullam  esse,  quos  per  singulos  Antistites  in  suis  constitutionibus  Synodalibus 

inscribi  volumus,  et  haberi  '. 
I  Videlicet  de  excommunicato  quacumque  excommunicatione  lata  ab  homine,  constitutione  25 

aliqua,  vel  a  jure. 
II  De  heretico  credente,  vel  fautore,  vel   partìcipatore   scienter  heretico,  et  eorum  etiam 

defensore. 

"i  De  committente  incestum  in  tertio  gradu,  vel  proximiori  consanguinitatis,  vel  affinitatis. 
IV  Cum  muliere  professa  regularem  observantiam  adulterium  perpetrante.  30 

V  De  contrahente  matrimonium   de   facto    cum   aliqua,   prima   uxore   vivente,   et  etiam  e 
converso. 

VI  De  suscipiente  Ordinem  Sacrum,  vel  Religionem  intrante,  invita  uxore,  post   carnalem 

copulam  subsecutam. 
VII  De  conjuge,  qui  in  mortem  alterius  cum  effectu  fuerit  machinatus.  35 
vili                 De  muliere  ex  alio  viro  filium    concipiente,    quem    vir   proprius   filium    crediderit   esse 

suum,  et  tamquam  proprium  illum  nutrierit,  vel  sibi    partum    supponentem    alienum,    et   ad 
hoc  dantibus  consilium,  auxilium,  vel  favorem. 

IX  De  virginum  oppressarum,  vel  raptarum  defloratione. 

X  De  perhimente  prolem  propriam  studiose,  vel  etiam  negligenter.  40 

2.  presenti]  N  e  C  aggiungono  suspendimus  —  i6.  licentia]  in  N  e  C  pracsentia  —  31-33.  solidis  ....  con- 

vertendis] A''  7isa  Vacc.  solidos  —  25,  In  N  e  Ci  casi  riservati  sono  numerati  con  cifre  arabiche  in  margine  — 
30.  Cum  ....  perpetrante]  omesso  in  B;  in  N  e  C  incomincia  De  —  36.  crediderit]  in  Ne  C credit  —  39.  oppres- 

sarum] in   R  N  C  h  premesso  vi 

5  '   Nella  disciplina   moderna  i  co%i  AdW  casi  riser-  sus  reservandi  sint  pauci  ovinino,  tres  scilicet  vel,  ad  sum- 
vati  alla  giurisdizione  sacramentale  degli  Ordinari  del-  tnitm,  quattuor  ex  gravioribus  tantum  et  atrocioribus  cri-    IO 
le  Diocesi  sono  venuti  molto  rlducendosi    di    numero.  minibus  externis  specijice  determinatis.     Nella  diocesi  di 

Il  can.  897   Code»  luris  Canonici  (anno   1917)  dice;  Ca-  Milano  per  es.  i  casi  di  riserva  episc.  sono  quattro. 
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De  procurante  sterilitatem  in  aliqua,  vel  se  ipsa  quomodolibet,  vel  abortum. 

De  perpetrante  homicidium  sponte,  facto,  precepto,  Consilio,   vel   ortatione,   vel   aliquo 
quovis  modo. 

De  commutatione  voti,  vel  etiam  juramenti. 

5  De  hiis  criminibus,  quibus  est  solemnis  penitentia  injungenda. 

De  simoniaco  quovis  modo,  preter  quam  si  mentalis  fuerit  simonia. 

De  ilio,  qui  tenet   illicite  beneficium  ecclesiasticum,   aut   bona   ecclesiastica  sive   jura. 
De  incendiariis,  et  famosis  latronibus. 

De  sacrilegium  committente,  et  Ecclesiam  publice  polluente  sanguinis,  aut  seminis  effu- 
10  sione  cujusquam. 

De  violatore  ecclesiastice  libertatis. 

De  tonsuratis,  vel  promotis  ad  Ordines  per  alienum  Episcopum,  suo  Antistite  non  consulto. 

De  celebrante  excommunicato,  suspen'so,  aut  etiam  interdicto. 
Et  de  Presbitero  revelante  peccatum  in  foro  penitentiali  sibi  detectum. 

15  De  celebrante  cum  sacris  vestibus  solemniter  et  publice  in  Sacro  Ordine,  quem  non  habeat. 

De  Clerico  fornicatore  publico,  vel  concubinario  manifesto. 
Item  de  Clericis  scienter  recipientibus  in  Cemeterio  Ecclesie  vel  Ecclesia  sepelientibus 

corpus  scienter  alicujus  excommunicati,  suspensi,  vel  etiam  interdicti. 

De  abutente  Ostia  sacra,  Oleo,  vel  Chrismate  '. 
20  De  Sortilegis,  Divinis,  et  Demonum  invocatoribus. 

De  falsum  testimonium  proferente,  vel  falsitatis,  seu   falsarli   procurante  instrumentum, 

literas,  vel  sigillum  alienum  in  prejudicium  alicujus. 
De  irrogante  patri,  vel  matri  enormem  injuriam  corporalem. 
De  blasphemante  publice  Deum,  vel  Sanctos  ejusdem. 

25  De  suspensis,  excommunicatis,  vel  interdictis,  aut  transgressoribus  constitutionum  Provin- 
ciali um,  vel  Synodalium  Antistitis  cujuscumque. 

Religiosos  vero  se  intromittentes  auctoritate  propria  de  absolutione  in  aliquo  casuum 

predictorum,  cum  propria  careant,  ab  audientia  confessionis  suspendimus,  usque  ad  satisfac- 
tionem  condignam  juxta  Diocesani  arbitrium  faciendam  ;  Vicarios  vero  in  spiritualibus,  sive 

30  Penitentiarios,  cujusque  Diocesani  in  Sacerdotio  constitutos  penis  et  inhibitionibus  presentis 

constitutionis  non  intendimus  alligatos,  nisi  eis  expresse,  et  specialiter  hec  fuerint  interdicta. 
Ceterum  si  committens  aliquod  de  predictis  criminibus,  vel  delictis  a  confessore  monitus  et 

inductus  venire  aliquo  modo  noluerit  ad  Diocesanum  proprium,  vel  ejus  Vicarium  in  spiri- 
tualibus, sive  Penitentiarium  Generalem  prò  obtinenda  penitentia  salutari;  si  peccatum  ejus 

35  occultum  fuerit,  Confessor  ipse  quam  citius  commode  poterit,  ipsius  Diocesani,  vel  Vicarii, 

seu  Penitentiarii  exposcat  consilium  super  ilio.  Si  peccatum  ipsum  fuerit  manifestum,  pec- 
cator  ipse  venire  precise  ad  dictum  Antistitem,  Vicarium,  vel  Penitentiarium  compellatur,  nisi 

foret  in  mortis  articulo  constitutum,  vel  impedimento  longi  temporis,  sive  perpetui  prepeditus, 
quo  casu  confessor  ipse  dicti  Presulis,  Vicarii,  vel  Penitentiarii  consilium  requirere  teneatur. 

XI 

xu 

XIII XIV 
XV 

XVI 

XVII 

XVIII 

XIX 
XX 

XXI 

MuR.,  574 

XXII 

XXIII 
XXIV 

XXV 

XXVI 
XXVI I 

XXVI II 

XXIX 
XXX 

I.  sterilitatem]  in  N  e  C  sceleritatem  —  2.  ortatione]  in  Ne  C  oratione  —  4.  etiam]  in  N  e  C  ejus  —  5. 

solemnis  in  N  e  C  gravis  —  6.  mentalis]  in  iV  e  C  mcrtalis  —  7.  tenet]  in  N  e  C  detlnet  —  14-15.  XXII-XXIII] 
questi  due  casi  sono  sdopfiati  solamente  in  N  e  C;  mentre  nel  XXIV  N  e  C  riuniscono  due  casi  distinti  negli  altri 

codd.  —  17.  vel  Ecclesia]  Sassi  vel  (in)  Ecclesia  —  19.  abutente  Ostia  sacra]  in  N  abluente  ostia  sacro;  in  C 

abluente  hostia  sacra  —  27.  casuum]  in  Ne  C  casu  —  31.  nisi  eis  expresse]  in  N  e  C  manca  eis  —  35.  commode 

poterit]  N  e  C  aggiungono  fieri  —  36.  si  peccatum]  in  N  e  C  autem  peccatum 

*   Qui   son    contemplati   quelli   che   si   servivano 
dell'Ostia  consacrata,  dell'Olio  Santo  e  del  Sacro  Cri- 

sma per  fare    sortilegi    o    stregonerie   (c£.    Ronchetti, 

IO    op.  cit.,  tom.  IV,  p.  233).     Il  can.  2330  Codex  luris  Can. 

(1917)  dispone:    ̂ i  species  consecratas  abiecerit  vel  ad 

malum  finem  abduxerit,  est  suspectus  de  haeresi;  incurri t 
in  exeotnunicationem    latae    sententiae   specialissimo    modo 

Sedi  Apostolicae  reservatam  ;  est   ipso  facto   in/amis,  et 

clericus  pr aeterea  est  deponendus.     Tale  sacrilegio  è  per-     15 
ciò  di  esclusiva  riserva  pontificia. 
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XXX         Rubrica  de  -fide  facienda  instiltUionis  -post  acquisitam  -possesstonem  benefìcu   coram   Diocesano 
-prof rio,  vel  ejiis   Vicario. 

Sepe  contingit,  quod  aliqui  minus  canonice,  alii  vero  per  eos,   ad   quos   non   pertinet, 
instituuntur  de  facto  ad  Ecclesias,  et  Prebendas;  plerique  autem  ad  illas  temeritate  propria 

se  intrudunt:  et  propter  ignorantiam    facti    et   eorum,    que   in    facto    consistunt,   Diocesanis     5 

Episcopis  hec  ignorantibus,  Ecclesie  ipse  per  tales  detinentur  illicite  occupate.     Quapropter 

volentes  animarum  periculis  obviare,  institutiones  illicitas  corrigere,  sicut  decet,  aditumque 

intrusionibus  precludere  remediis  opportunis,  presenti  constitutione  sancimus  perpetuo  vali- 

tura,  quod  quicumque  de  cetero  in   civitate,  seu  Diocesi,  vel  Provincia  Mediolanensi  adipi- 

nuR.,  575      sce'tur,  seu  obtinuerit  dignitatem,  rectoriam,   beneficium,   vel   prebendam   alicujus   Ecclesie  10 
Regularis  vel  secularis,  Monasterii,   Hospitalis,  vel   alterius   Pii   Loci  ab   alio,   quam  a  suo 

Diocesano,   Episcopo   seu   Archipresule,    sive    etiam    ab    alio,   quam    ab   ipso   institutus   vel 

confirmatus  fuerit  ad  easdem,  postquam  ipsius  Ecclesie,  Dignitatis,  Ospìtalis,  Rectorie,  Bene- 
ficii,  vel  Prebende  possessionem  pacificam  habuerit,  vel  per   eum   steterit,   quo   minus   eam 

fuerit  assecutus,  quamvis  de  illa  gestionem  in  judicio   patiatur,   faciat   plenam   fidem,  infra  15 

mensem  de  sua  institutione  exhibens  sui  tituli  et  institutionis  jura  coram  Diocesano  proprio, 
Pontifice,  seu  Archipresule,  aut  ejus  Vicario  Generali  inspicienda   et   examinanda  per  eum, 

et  personaliter   compareat   coram    eo,   justo   impedimento   cessante,   ut   qualis   sìt   institutus 

hujusmodì  cognoscatur.     Qui  vero,  legitimo  et  justo  impedimento  cessante,  predìcta  contem- 
pserit  seu  neglexerit  observare,  a  perceptìone  fructuum    et  administratione,  usque  ad  satis-  20 
factionem  condignam,  ipsius  Dignitatis,  Rectorie,  Beneficii,  et  Prebende  ex  vigore  presentis 
Concilii  sit  suspensus.     Et  si  per  annum  sic  suspensus  permanserit,  ipsa  Dignitate,  Rectoria, 

Prebenda,  et  Beneficio  perpetuo  sit  privatus  alii  persone  libere  conferenda,  et  ad  conscri- 
bendum    talium   jurium   productione,    et   presentationes,   per    singulos   Diocesanos    deputari 

jubemus  unum,  vel  duos  Notarios  fide  dignos,  ceteris  hec    conscribendi  licentia   interdicta,  25 
in  hiis  fraus  aliqua  committatur. 

XXXI  Rubrica  de  afostatis  non  fromovendis  ad  dignitaies^  vel  ■parochiales  Ecclesias^  seu  alia  eccle- 
siastica benejicia. 

Evagandi  materiam  a  Religiosis  quibuslibet  nostre  civitatis,  ac  Diocesis,  et  Provincie 
Mediolanensis  amputare  volentes,  et  apostasie  vitium,  in  quantum  possumus,  extirpare,  ac  30 
animarum  saluti  salubriter  providere,  presenti  nostro  approbante  Concilio  statuimus,  et 

firmamus,  quod  nuUus  Monachus,  vel  regularis  Canonicus,  seu  alius  regularis  cujuscumque 
ordinis  vel  professionis  existat,  qui  Monasterium  vel  locum,  in  quo  morari  deberet,  et  in 

ipso  secundum  regule  sue  professionem  Domino  famulari,  exierit,  vel  propter  ejusdem  defectus 
et  vitia  per  Prelatum  suum,  et  Fratres  fortassis  expulsus,  aut  etiam  temeritate  propria,  35 

lasciviendi  causa  recedens,  apostasie  vitium  incurrendo,  quamdiu  in  eadem  temeritate,  et 

apostasia  permanserit,  eligatur,  postuletur,  seu  nominetur  ad  aliquam  dignitatem  vel  perso- 

c.  ti  natum  Regularem  vel  secularem,'  eum    Cura   sive    parochialem    Ecclesiam,    vel    ad    aliquod 
beneficium  ecclesiasticum,  seu  de  ipsis,  vel  eorum  altero  provideatur,  vel  conferatur  eidem  ; 

alioquin  omnes  et  singulas  electiones,  postulationes,  presentationes,  nominationes,  provisiones,  40 
et   collationes,    quas    centra   presentem    constitulionem    fieri    contigerit,    ipso    facto  ex   nunc 

decernimuB  esse  nuUas,  et  ex  ipsis  electionibus,   postulationibus,   presentationibus,   nomina- 

5.  et  propter]  nelVed.  Sassi  errore  di  stampa  ea  propter  —  6.  Episcopis]  in  N  e  C  locorum  —  so.  seu 

neglexerit]  vianca  in  N  —  23.  sit]  nelVed.  Sassi  ̂   errore  di  stampa  sic  —  26.  in  hiis]  in  N  manca  in  —  32.  fir- 
mamus] in  N  e  C  sancimus  —  36.  temeritate]  in  N  e  C  enormitate  —  37.  eligatur....  dignitatem]  manca  in  B, 

mentre  N  e  C  inseriscono  praesentetur  dopo  postuletur 

ì 
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tionibus,  provisionibus,  et  collationibus  prefatis  personis  nullum  volumus  jus  acquiri,  ipsosque, 
si  eisdem  consentire,  et  eas  prosequi  presumpserint,  et  a  prosecutione  non  destiterint,  per 

locorum  Ordinarios  legitìme  moniti,  in  hiis  scriptis  excommunicationis  sententia  innodamus  '. 

Rubrica  de  rcgistris,  et  extimis  faciendis  de  honis  Ecclesiarum ,  ut  collecte  et  onera  equaliter 

5  -persolvantur. 

Quoniam,  sìcut  experientia  facti  nos  edocuit  manifeste,  in  exigendis  et  solvendis  talleis, 

et  collectis,  ac  oneribus  subeundis,  que  in  nostra  civitate.  Diocesi,  et  Provincia  Medio- 
lanensi  imponi  contingit  tam  per  Legatos  Sedis  Apostolice,  et  ejus  Nuncios,  quam  alias. 

Ecclesie,  Monasteria,  et  alia  Pia   Loca,  Clerici,    et   persone    eccìesiastice   plurimum   aggra- 
10  vantur  prò  eo,  quod  secundum  facultatum  potentiam  inter  ipsas  Ecclesias,  Monasteria,  et 

alia  Pia  Loca,  Clericos,  et  personas  ecclesiasticas  non  distribuuntur  per  illos,  per  quos  est 
ipsa  distributio  facienda,  sed  potius  indiscrete  minus  habenti  in  facultatibus  plus  ex  ipsis, 

et  plus  habenti  minus  imponitur  contra  Canonicas  sanctiones.  Volentes  huìc  morbo  salu- 

briter  providere,  et  scandali  materiam  a  nostris  subditis  amovere,  presenti  Concilio   appro- 
15  bante  sancimus,  quod  quilibet  Prelatus,  Rector,  Prepositus,  Capitulum,  et  Conventus  tam 

Regularis,  quam  secularis,  Ecclesie,  Monasterii,  Hospitalis,  et  alterius  Pii  Loci  per  nostram 
civitatem,  Diocesim,  et  Provinciam  constitutus,  assumptus,  aut  etiam  assumendus  in  posterum, 

etiam  si  Pontificali  prefulgeat  dignitate,  inventarium,  seu  registrum  de  novo  de  bonis  ad 
easdem  Ecclesias,  Monasteria,  Capitula,  et  Conventus,  et  alia  Pia  Loca  spectantibus  fideliter, 

20  absque  fraude  seriatim  infra  sex  menses  a  publicatione  presentis  constitutionis  facere  teneatur, 

ipsumque  inventarium  seu  registrum  Archipresuli,  sive  Antistiti  proprio,  vel  ejus  Vicario 
presentare  infra  terminum  prelibatum:  ipse  quoque  Antistes  teneatur,  et  debeat  secundum 

inventarium  hujusmodi,  et  vires  et  facultates  locorum  superius  positorum  una  cum  aliquibus 
bonis  viris  expertis,  quos  de   sua   civitate,   et   Diocesi   duxerit   assumendos   estimum   facere 

25  bonorum  et  facultatum  in  eodem  inventario  positarum,  ita  quod  secundum  estimum,  sive 
estimationem  predictam  collectarura  et  tallearum  fieri  valeat  distributio  inter  ipsos  Prelatos, 

Rectores,  Ecclesias,  Monasteria,  Capitula,  et  Conventus,  et  alia  Pia  Loca,  cum  ab  eis  fuerint 

peraolvenda,  prout  magis  vel  minus  in  ipso  estimo  fuerit  per  loci  Diocesanum,  vel  ejus  Vica- 
rium  facienda;  de  quibus  registris  et  inventariis  et  taxationibus  sive  estimis,  infra  alios  sex 

30  menses  predictos,  sex  immediate  sequentes  per  locorum  Diocesanos  fieri  volumus,  et  man- 
damus,  librum  conscribi  manu  publìca  per  singulos  Diocesanos  nostre  Provincie  eorum  expensis 

presenti  sanctione  jubemus,  ut  ad  ipsum,  cum  opus  fuerit,  valeant  habere  recursus.  Ponti- 
fices  autem,  et  eorum  Vicarios,  qui  contra  fecerint,  vel  in  predictis  tepidi  fuerint,  vel  remissi, 

a  Divinis  Officiis  suspendimus  in  hiis  scriptis.     Prelatos   vero,   Rectores,   et  Clericos  cujus- 
35  cumque  ordinis  et  conditionis  existant,  contrarium  facientes,  excommunicationis  sententia 

innodamus.  Capitula  vero,  et  Conventus  ecclesiastico  supponimus  interdicto.  Constitutionem 

presentem  tam  ad  Clericos  presentis  temporis,  quam  futuri,  decementes  locum  sibi  per  omnia 

vendicare'. 
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xxxn 

Rubrica  de  habitu  honesto  ̂ portando  fer  Prelatos^  et  Canonicos  Catkedralium,  ac  Rectores  fa- 
40  rochialium  JScclestarutn. 

Quia  incompositio  corporis  incompositionem  mentis  indicat,  propterquod  quarumdam 
vestium  modus  Clericalem  modestiam  non  modum  dehonestat,  presenti  constitutione,  sacri 

approbatione  Concilii  sancimus,  statuimus,   et   firmamus,   quod    nullua   Cathedralis   Ecclesie 

xxxni 

I.  collationibus]  N  e  C  ripetono  electlonlbus  precedente  —  2.  prosecutione]  in  N  e  C  praesentatione  — 
29.  estimis,  infra]  gli  altri  codd.  e  C  aestimis,  quae  aestima  infra  —  30.  predictos,  sex]  Sassi  omette  sex  dei 

codd.  e  di  C  —  33.  predictis]  in  N  t  C  praemissis  —  40.  non  modum]  manca  in  N  e   C 
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Canonicus,  seu  Prelatus,  vel  Rector  regularis  vel  secularis  Collegiate,  vel  parochialis  Ecclesie, 

cujuscumque  ordinis  et  conditionìs  existat,  intra  civitatem,  Diocesim,  et  Provinciam  Mediola- 
nensem  constìtutus  deinceps  capuzium  ad  foziam,  sicut  vulgariter  dicitur,  supra  caput  portare 

presumat,  sed  circa  collum,  vel  post  coUum  portent  capucium  ̂   omnes  et  singuli  supradicti, 
et  birretum  supra  capita  deferant,  attonsis  capillis,  et  decenti  corona,  ut  sicut  a  laycorum  5 
cetu  separati  esse  noscuntur,  etiam  ab  ipsis  vita,  et  moribus  dividantur;  alioquin  contrarium 
facientes  in  viginti  solidis  Papiensibus  prò  qualibet  vice  in  usus  pios  convertendis  Antistitis 

proprii  Curie  condemnamus. 

XXXIV        Rubrica  cantra  secidares  Potestates  ca-pientes  mmcios  ecclesiasiice  Curie,  et  non  fermittentes 
literas  i-psius  Curie  sibi  -por tari.  10 

Detestande  quorumdam  improbitatis  secularium  Potestatum  abusum  non  verentium  capere 
in  dispendium  ecclesiastice  libertatis,  et  animarum  suarum  periculum  nuncios  ecclesiastice 

Curie,  cum  per  eam  ipsis  Potestatibus  eosdem  nuiicios  destinar!  contigit,  ac  etiam  impedire, 

ut  sibi  litere  ecclesiastici  Judicis  presentar!  non  possint,  propter  que  Clericorum  jugulationem, 
et  rerum  ecclesiasticarum  amissionem  provenire,  experiri  didicimus,  reprimere  cupientes,  15 

presenti  valitura  perpetuo  constitutione  sancimus,  sacro  Concilio  approbante,  quod  nullus 

deinceps  Vicarius,  Rector  vel  Potestas,  vel  Judex  secularis  quocumque  nomine  censeatur, 

cujuscumque  status  vel  conditionis  extiterit,  Civitatis,  Castri,  Burgi,  Ville,  vel  Loci  cuiu- 
scumque  intra  nostram  Civitatem,  Diocesim,  et  Provinciam  constìtutus,  seu  ipsorum  locorum 

universitas  nuncios,  sive  nuncium  Archiepiscopalem  vel  Antistitis  alicujus,  seu  alterius  Ec-  20 
clesiastici  Judicis,  vel  ejus  Curie,  nostre  Provincie,  capere  vel  capi  facere  vel  mandare,  seu 

permittere  per  Ministros  ejus  id  fieri,  seu  in  persona,  vel  bonis  offendere  quoquomodo  pre- 
sumat, cum  ad  eos  prò  aliquibus  literis  presentandibus,  vel  ambasciatis  faciendis  per  ipsos 

Archipresulem,  Antistitem,  vel  ecclesiasticum  Judicem  fuerint  destinati,  nec  impedire  quovis 
modo,  quin  ipsi  Nuncii  possint  ad  eos  prò  predictis  accedere  faciendis,  et  literas  predictorum  25 

Antistitum,  et  Judicum  ecclesiasticorum  presentare  eisdem,  alioquin  in  singulares  personas 
quaslibet  contrafacientes  excommunicationis  sententiam  ferimus  in  hiis  scriptis;  universitatem 

vero,  cujus  omnis,  vel  major  pars,  vel  consiliarii  contrafecerint,  ecclesiastico  supponimus 

interdicto.  Postquam  autem  Archipresuli,  sive  Antistiti,  vel  alteri  ecclesiastico  Judici  su- 
pradictis  constiterit  de  malitia  prefata,  et  contemptu  Vicarii,  Rectoris,  Potestatis,  et  Ministri  30 

MuR.,  578  superius  posi'torum,  liceat  eis  ambasiatam,  monitionem,  literas  et  processus,  quos  idem  se- 
cularis Vicarius,  sive  Rector,  sive  Universitas,  vel  alii,  ut  superius  est  expressum,  sibi  fieri 

vel  presentarì  prohibuit,  et  que  contra  ea  subsequenter  fuerint  facienda  per  ecclesiasticum 
Judicem,  dieta  excommunicatione  durante,  publicare  et  publicari  facere  in  suis  Ecclesiis, 

vel  aliis  loco,  seu  locis  vicinis,  prout  sibi  fieri  posse  commodius  visum  fuerit  expedire,  et  35 

ipse  monitiones,  litere  et  processus,  et  earum  pene  sic  arctent  universitates  easdem,  et  Judices 

seculares,  ac  alios  suprascriptos,  sicut  eis  presentate,  et  facte  personaliter  extitissent. 

Ut  igitur  circa  constitutiones,  provisiones,  et  ordinationes  per  nos  Castonum    Archiepi- 

scopum  supradictum,  et  jure  Metropolitico  Mediolanensis  Provincie  presidentes  editas  con- 
sulte de  Consilio,  et  cum  deliberatione  nostri  Provincialis  Concilii  in  civitate   Pergami,  vi-  40 

delicet  in  Ecclesia  Sancti  Vincentii  Pergamensis,  et  in  ipso  Concilio  solemniter   publicatas 

3.  capuzium  deinceps  ad  foziam]  in  vV"  capucium  ad  formam;  in  C  caputium;  in  N  e  C  caputium  ad  formam 
—  4.  capucium]  in  N  e  C  capitium  —  7.  solidis ....  convertendis]  il  Sassi  sostituisce  l'acc,  —  16.  perpetuo] 
manca  in  N  e  C  —  18-19.  cujuscumque]  manca  in  Ne  C  —  29-30.  supradictis]  manca  in  Ne  C —  41.  Vincentii] 
in  N  e  C  invece  Bartholomaei 

'  Il  Giulini  (pp.  cit.,  tom.  Vili,  p.  644)  preferisce       leggere  capitium  e  interpreta  per  colletto,  collarino. 

i 
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ab  omnibus  civìtatibus,  et  Dìocesibus  Provincie  Mediolanensis  ad  ipsarum  observatìonem 

diligentius  intendatur,  statuimus  et  fìrmamus,  quod  ad  illas  observandas,  et  ad  ea,  que  con- 
tinentur  in  ipsis  post  sex  menses  a  die  publicationis  ipsarum  in  presenti  Concilio  numeranda 

districtius  teneantur  super  ipsorum  observatione,  quaslibet  personas,  Universitates,  Collegia, 

5  Capitula,  et  Conventus  perhemtorie  ac  publice  admonentes.  Constitutiones  vero  quascunque 

hactenus  editas  per  nostros  predecessores,  ac  ipsarum  auctoritate,  et  contenta  in  eis  presen- 
tìbus  contrarias  totaliter  abrogamus.  Alias  vero  presentibus  non  contrarias  in  suo  volumus 

robore  permanere,  mandantes  ipsas  inviolabiliter  observari.  Insuper  nobis  auctoritatem  ple- 

nariam  reservamus,  constitutiones  predictas  per  nos  editas,  et  in  presenti  Concilio  promul- 
10  gatas  interpretandi,  declarandi,  mutandi,  et  corrigendi,  ac  dispensandi  contra  illarum  singulas, 

ubicumque,  et  quotiescumque  nobis  videbitur  expedire.  Non  tamen  Diocesanis  Episcopis 

nostre  Ecclesie  suffraganeis  in  suis  civitatibus,  et  Diocesibus,  et  cum  subditis  suis  contra 
illas  dispensandi  per  se,  vel  per  alios  in  casu  dispensabili  non  prohibito  a  jure  communi, 
facultatem  adhimimus  dispensandi,  immo  eis  et  eorum  cuilibet  facultatem  dispensandi  contra 

15  ipsas,  et  absolvendi  eorum  subditos  ligatos  per  ipsas  constitutiones  ab  excommunicationum, 

suspensionum,  et  interdicti,  ac  aliarum  penarum  sententiis  plenam  et  liberam  concedimus 

potestatem;  et  ut  circa  hec  nulla  possit  ignorantia  allegari,  statuimus,  et  jubemus,  quod  singuli 
Diocesani  Episcopi  Mediolanensis  Ecclesie  Suffraganei,  ac  gerentes  vices  eorum  per  se,  vel 

per  alios  usque  ad  menses  quatuor  proximos  in  forma  publica  de  ipsis  nostris  constitutionibus 

20  copiam  ab  aliquo  ex  Notariis  nostris  recipere  studeant,  et  habere,  ut  eorum  subditis  copiam 

facere  possint  quandocumque:  quarum  copiam,  sive  exemplar'  transcriptum  authenticum  in  cu 
pluribus  Ecclesiis  suarum  civitatum  et  Diocesum  faciant  exhiberi,  ipsasque  in  suis  Synoda- 
libus  Conciliis  recitari,  et  ea,  que  continentur  in  ipsis,  observari  faciant  diligenter.  Volumus 
etiam,  et  mandamus  eisdem  Suffraganeis  nostris,  et  eorum  Vicariis,  ut  presentes  constitutiones 

25  nostras  saltem  semel  in  anno  per  suas   civitates,  et  Dioceses   faciant   publicari,   mandantes 

de  predictis  constitutionibus,  et  publicatione  ipsarum,  ac  aliis  supradictis  unum  et  plura,  per 

Gaffarinum  Grilium,  et  Borrinum'  de  Nicolao  Notarios  nostros,  ac  ipsorum  quemlibet   fieri       mur.,  579 
instrumenta,  que  quidem  instrumenta  ad  majorem  firmitatem  mandamus  nostri  Sigilli  muni- 
mine  roborari. 

30  Facte  fuerunt,  edite,  et  publicate,  et  promulgate  constitutiones  predicle,  et  alia   omnia 
supradicta  in  supradicto  loco  per  ipsum  Dom.  Castonum  Dei  et  Apostolice  Sedis  gratia  Sancte 

Mediolanensis  Ecclesie  Archiepiscopum,  et  de  mandato  ipsius  lecte  et  recitate  in  prefato 

Concilio  legitime  convocato  et  congregato,  presentibus  '  Venerabilibus  Patribus  Dominis  Cy- 
priano  Dei  gratia  Episcopo  Pergamensi,  et  multis  de  Clero  Pergamensi  : 

35  Oddone  Dei  gratia  Episcopo  Aquensi,   et  D.   Roberto   Vicecomite   Archipresbytero   et 
Procuratore  Capituli,  et  DD.  Mattheo  Vicecomite  Cimiliarcha%  et  Alberto  de  Busnate  ̂   ac 

Lombardo  de  la  Turre  prò  se,  et  prò  D.  Rainoldo  de  la  Turre,  cujus  est  Procurator  Ordi- 
narius  Mediolanensis  Ecclesie,  et  multis  Abbatibus,  Prepositis,  Prelatis,  et  aliis  personis  Ec- 
clesiasticis  civitatis,  et  Diocesis  Mediolanensis. 

3.  intendatur]  in  N  e  C  attendatur  —  5.  perhemtorie]  in  N  e  C  perhibentes  —  11.  Non  tamen]  in  N  e  C 
Nos  tantum  —  14.  adhimimus]  manca  in  N  e  C  —  36-27.  et  plura. . . .  Borrinum]  in  N  seu  plura,  per  Gaffanum 

Grilium  et  Bulinum;  in  C  vel  plura  per  Gafannum  Grilium  et  Bolinum  —  33-34-  Cypriano]  in  B  Capriano  — 
35.  Oddone]  in  iVAbdono;  in  C  Odone 

5  '  Per  meglio  identificare  gli  intervenuti  al  conci-  custode  maggiore  del  cimiliarco  costituiva  una  dignità     io 

lio  vedasi  quanto  è  detto  nell'introduzione.  del  Capitolo  della  chiesa. 
*  Cimiliarca  o  cimeliarca  dicevasi  il    tesoriere   e  3  Busnate,  una  delle  famiglie    nobili    dalle    quali 

custode  del  cimiliarco,   in  cui   riponevansi   gli    oggetti  si  potevano   eleggere    i   canonici    della    Metropolitana 

preziosi,  i  tesori,  i  codici  e  le   sacre   suppellettili.     Il  (cf,  l'elenco  in  Giulini,  op.  cit.,  tom.  Vili,  p.  313  e  sg.). 
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Et  presentibus  DD.  Eusebio  de  Tronzano  '  Vicario  et  Procuratore  Ven.  Patria  D.  liberti 
Dei  gratia  Episcopi  Vercellensis,  et  D.  Martino  Archidiacono  Vercellensi  Sindico  et  Pro- 

curatore Capituli  Ecclesie  Cathedralis  Vercellensis,  et  universi  Cleri  civitatis  et  Diocesi 
Vercellensis. 

D.  Francisco  de  Valperga  Archipresbytero  Plebis  de  Canolli  ̂   Sindico  et   Procuratore     5 
Ven.  Patris  D.  Guidonis  Episcopi  Astensis  et  Capituli  Cathedralis  Ecclesie,  et  totius   Cleri 
civitatis,  et  Diocesis  Astensis. 

Et  D.  Philiberto  Antonio  Archipresbytero  Plebis  de  Finario  Sindico  et  Procuratore  Ven. 
Patris  D.  Jacobi  Dei  gratia  Episcopi  Saonensis,  et  Capituli  Cathedralis  Ecclesie,  ac  totius 
Cleri  civitatis,  et  Diocesis  Saonensis.  10 

Et  Domino  Petro  de  Veliate  '  Sindico  et  Procuratore  Ven.  Patris  D.  Ottonis  Dei  gratia 
Episcopi  Vigintimiliensis,  et  Capituli  Ecclesie  Cathedralis,  ac  totius  Cleri  civitatis,  et  Dio- 

cesis Vigintimiliensis. 
Et  D.  Maffeo  de  Madiis  Archidiacono  Buxeti  Procuratore  Ven.  Patris  D.  Federici  Dei 

gratia  Episcopi  Buxeti,  cum  Clerura  mittere  non  potuisset,  eo  quod  civitas  Buxeti  est  obsessa.  15 

Et  D.  Eusebio  de  Trunzano  Vicario  D.  Episcopi  Novariensis,  et  Procuratore   Cleri   et 

MuR.,  5S0       ci'vitatis,  et  Diocesis  Novariensis. 
Et  D.  Gaudo  de  Colzinaria  Canonico  Terdonensi,  Fratre  Jacobo  de  Cagnano  Monacho 

Monasterii  Sancii  Martini  Marciani,  et  Petro  de  Sarzano  Archipresbytero  Plebis   de   Vico- 
lardario  Sindico  et  Procuratore  Ven.  Patris  D.  Fratris  Jacobi  Episcopi  Terdonensis  Capituli  20 
Ecclesie  Cathedralis,  et  totius  Cleri  civitatis  et  Diocesis  Terdonensis. 

Et  Domino  Moroello  de  Benedictis  Sindico  et  Procuratore  Ven.  Patris  D.  B.  Dei  gratia 
Episcopi  Cremonensis,  et  Capituli  Cathedralis  Ecclesie,  ac  totius  Cleri  civitatis,  et  Diocesis 
Cremonensis. 

Et  D.  Rastagino  Vicario  ac  Sindico  et  Procuratore  Ven.   Patris   D.    Fratris   Raimundi  25 
clecti  Albensis. 

Et  D.  Archipresbytero  de  Pagazano  Vicario  et  Sindico  ac  Procuratore  Ven.  Patris  D. 

Egidii  Dei  gratia  Laudensis  Episcopi,  et  Capituli  Ecclesie  Cathedralis,  et  totius  Cleri  ci- 
vitatis, et  Diocesis  Laudensis. 

Et  D.  Archipresbytero  Ecclesie  Ipporediensis,  ac  Capituli  Ecclesie  Cathedralis,  totiusque  30 
Cleri  civitatis,  et  Diocesis  Ipporediensis. 

Et  D.  Fratre  Petro  Abbate  Monasterii  Sancti  Petri  de  Bergolio  prò  se,  et  Procuratorio 
nomine  Archidiaconi  et  Capituli  Alexandrie. 

Ipsisque  DD.  omnibus  Episcopis,  Vicarila  et  Procuratoribus,  et  Sindicis  Mediolanensis 
Provincie,  ac  prefatis  Ordinariis,  superius  nominatis,  et  multis  aliis  Clericis  civitatis,  et  35 

Diocesis  Mediolanensis  ibi  congregatis,  et  eisdem  approbantibus,  et  consentientibus,  et  etiam 

ex  parte  dicti  D.  Archiepiscopi,  mandato  et  legitima  monitione  premissa,  quod  si  quis  vo- 
lebat  ipsis  constitutionibus  in  aliquo  contradicere,  vel  non  consentire,  statim  ante  exitum 

Ecclesie  se  scribi  faceret  per  unum  ex  Notariis  suis  ibi  presentibus,  vel  nomen  suum  daret 

in  scriptis,  ut  contradictores  discerni  possint  ab  aliis:  et  nullo  apparente  ad  faciendum  se  40 
scribi,  et  ad  dandum  in  scriptis  nomen  suum,  ut  supra,  dìu  super  hec  omnibus  expectatis. 

Anno  MCCCXI.     Indictione  Nona  die  Lune,  v  mensis  Julii,  presentibus  Dominis  Conrado 

3.  cathedralis]  manca  in   N  e  C  —  5.  Valperga]  in  B  Vaboga  —   i8.  Gaudo]  in  A  però   si  legge   Guado   - 
Calzinaria]  in  B  Calzianuria  —   19-20.  Vicolardario]  in  N  e  C   Nicolardario    —    33.  Moroello]  in  iV  Moetello; 

in  C  Motoello;  in  A  si  potrebbe  leggere  anche  Marcello  —  25.  Rastagino]  in   B  Bastagnino  ;  in  N  e  C  Rastagrio 

—  27.  de  Pagazano]  in  iV  Pas  Archispresbytero  Pagazani;  in  C   Pas  . .  .  .  Pagazano    —    30.  Ipporediensis]  in  C 

S    Ippone  (errore  evidente)   —  37.  legitima]  in  N  e  C  licentia  —  42.  die  Lune]  manca  in  N  e  C 

'  Tronzano  (Trtinzaiio)  villaggio    sul    lago    Mag-       nelli  in  diocesi  di  Asti, 

giore,  prov,  di  Varese.  '    Veliate  oggi  Velate  presso  Varese,  oppure    Ve- 

*  Canolli  pare  risponda  all'odierno  borgo    di    Ca-       late  Milanese  in  pieve  di  Vimercate. 

I 
IO 
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de  Camarìno,  Berardo  de  Arecio  Vicario  dicti  D.  Archiepiscopi,  D.  Thomasio  de  Grecis 

civitatis  Pergamensìs,  et  aliis  raultis  ad  hoc  vocatis  testibus  et  rogatis. 

^  Ego  Gaffarinus  Grilius  de  Varisio  publicus  imperiali  auctoritate  et  nunc  supradicti 

D.  Archiepiscopi  Notarius  predictis  constitutionibus  et  publicationi  ac  promulgationi  ipsarum 

5  et  aliis  omnibus  supradictis  contentis  in  hiis  quatuor  pergamenis  simul  sutis  meoque   signo 

signatis  in  futura  ipsarum  prius  interfui  rogatus  tradidi  publicari;  ad  scribendum  dedi  No- 
tano infrascripto  et  subscripti  meoque  solito  signo  signo. 

^  Ego  Gasperinus  de  Septimo  de  Mediolano  publicus  imperiali  auctoritate  Notarius 
supradictas  omnes  constitutiones  et  omnia  et  singula   suprascripta   contenta   in  presentibus 

10  quatuor  pergamenis  seu  cartis  simul  unictis  ac  sutis  meoque  signo  super  ipsarum  juncturis 
signatis  jussu  suprascripti  Notarli  scripsi  meoque  consueto  signo  signavi  predicto. 

^  Ego  Albertìnus  de  Ferrariis  de  Primole  Pergamensì  '  publicus  imperiali  auctoritate 
Notarius  suprascriptum  exemplum  dictarum  constitutionum  Provincialum  editarum  Pergami 

in  conxilio  generali  per  D.  Castronum  ^  Archiepiscopum  Mediolanensem  sigillatarum  sigillo 
15  pendenti  cereo  ipsius  D.  Archiepiscopi  cum  corduUa  retonda  coloris  albi  nigri  et  rubei  michi 

ad  exemplandum  creditarum  et  datarum  Pergami  anno  Domini  millesimo  trecentesimo  un- 
decimo  die  lune  quinto  mensis  iullii  indictione  nona,  non  viciatarum,  non  canzellatarum, 

non  coruptarum  nec  in  aliqua  parte  ipsarum  suspectarum  sed  omni  prorsus  vicio  et  suspi- 
cione carentium,  fideliter  sumsi  et  exemplavi  ipsumque  exemplum  cum  instrumento  ipsarum 

20  constitutionum  coram  Venerabilibus  viris  dominis  Alberto  de  Tercio  et  Frederico  de  Gri- 

gagnis  canonicis  Ecclesie  Pergamensis,  generalibus  capituli  Ecclesiae  Pergamensis  archiepi- 
scopali sede  vacante  ipsis  prò  tribunali  sedentibus  in  claustro  Ecclesiae  Pergamensis  una 

cum  ....  Raymondino,  Alberto  de  Capitaneis,  Alberto  de  Venutis  et  Bergamino  de  Zendobis, 
notariis  et  dominis  Broletto  (?)  de  Primole,  canon ....  Petribono  de  Ferrer  de  Primolo  custodi 

25  Ecclesiae  Pergamensis  et  Johanne  filio  quondam  alterius  Johannis  Segurini(?)  de  Verteva 
testibus  ad  hoc  vocatis  specialiter  et  rogatis;  vidi  et  legi  et  de  verbo  ad  verbum  fideliter 

abscultavi  et  cum  prenominati  D.  Vicari!  viderint  et  cognoverint  ipsum  exemplum  cum  eodem 

originali  instrumento  per  ordinem  concordare  eidem  exemplo  et  omnibus  suprascriptis  suas 
cum  decreti  prebuerint  et   interposuerint  auctoritates   ita   ut   ipsi    exemplo   quemadmodum 

30  instrumento  suprascripto  adhibeatur  de....  cetero  piena  fide;  et  quia  ipsum  exemplum  inveni 

cum  ipso  instrumento  per  ordinem  concordare  de  ipsorum  dominorum  Alberti  et  Frederici 

vicaria  auctoritate,  licentia  et  mandato  cum  prenotatis  notariis  et  testibus  exscripsi  et  sub- 
scripsi  meoque  consueto  signo  signavi  et  in  hanc  publicam  formam  redegi  anno  Domini 

millesimo  trecentesimo  quatragesimo,  indictione  octava,  die  vigesimo  octavo  Jullii. 

35  ^  Ego  Raymundinus  de  Ferrariis  de  Primolo  Pergamensi  publicus  imperiali  auctoritate 

notarius  scriba  episcopalis  nunc  (?)  pergamensis  auscultationi  exempli  auctoritatis  interposi- 
tione  ut  supra  factis  una  cum  suprascripto  de  Ferrer  notarlo  et  suprascriptis  dominis  Berto- 

lotto,  Petribono  et  Johanne  testibus  et  infrascriptis  Alberto  de  Capitaneis  et  Alberto  de  Ver- 
teva et  Bergamino  notariis  presens  fui  et  quia  premissum  exemplum  per  ordinem  concordare 

40  inveni,  me  subscripsi  et  meum  censuetum  signum  apposui;  anno,  die  et  indictione  predictis. 

I.  Thomasio]  in  N  e  C  Tomaxino  —  2.  rogatis]  qui  finisce  cod.  N  e  l'ed,  C.  lì  Sassi  aggiunge  a  chiusa: 
Desunt  in  Msto  subscriptioncs  Episcoporum  —  4-5.  ipsarum....  supradictis]  in  B  earundem  ac  omnibus  et 

singulis  suprascriptis  —  8.  de  Mediolano]  in  5  civis  Mediolani  —  11.  scripsi]  qui  termina  la  pergamena  N.  1227, 
cioè  il  fol.  2j  V  del  cod.  B  —  21-22.  archiepiscopali]  nella  pergamena  A  vi  è  un  piccolo  foro,  per  cui  si  intrav- 
vedono  soltanto  le  estremità  superiori  della  parola  abbreviata.  Preferiamo  leggere  archiepiscopali  anziché  epi- 

scopali perchè  nel  1340  (anno  della  scrittura  della  pergamena)  la  sede  di  Milano  era  vacante,  mentre  a  Bergamo 
era  vescovo  Cipriano  Alessandro.  /  punti  interrogativi  e  i  puntolini  son  dovuti  alle  lacerazioni  subite  da  questo 

estremo  pezzo  della  pergamena 

*  Primolo  Pergamensi  oggi  Premolo,  fraz.  di  Nossa.  '  Grafia  evidentemente  errata  dovuta  all'amanuense,    io 

T.  IX,  p.  IH  -  3. 
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^  Ego  Albertus  de  Capitaneis  de  Scalve  Pergamensis  publicus  imperiali  auctoritate 
notarius  scriba  episcopalis  nunc  (?)  Pergamensis  abscultationi ....  exempli ....  interpositioni 

ut  supra  factis  quia  cum  suprascriptis  Albertino  et  Raymondino  ....  notariis  et  suprascriptis 
dominis  Bertolotto,  Petribono  et  Johanne  testibus  et  infrascripto  Alberto  de  Venturio  notarlo 

presens  fui  et  quia  preraissum  exemplum  per  ordinem  concordare  inveni  et  me  subscripsi  5 

et  meum  consuetum  signum  apposui  ;  anno  Domini  et  interdictione  predictis. 

^  Ego  Albertus  de  Venturiis  notarius  Pergamensis  publicus  imperiali  auctoritate  no- 
tarius abscultationi  ut  supra  factis  una  cum  suprascriptis  Albertino  et  Raymondino  de ... . 

Alberto  de  Capitaneis  notariis  et  suprascriptis  Dominis  Bertolotto,  Petribono  et  Johanne 
testibus  et  infrascripto  Bergamino  de  Zendobio ....  presens  fui  et  quia  premissum  exemplum  10 

per  ordinem  concordare  inveni,  me  subscripsi  et  meum  consuetum  signum  apposui;  anno, 
die,  indictione  predictis. 

^  Ego  Bergaminus ....  de  Zendobio  pergamensis  publicus  imperiali  auctoritate  notarius 

auscultationi  predicti  exempli  auctoritatis  interpositione  ....  una   cum   Albertino  ....    Ray- 
mondino de  Primolo,  Alberto  de  Venturiis....  et  dominis  Bertolotto,  Petribono  et  Johanne  15 

testibus ....  per  ordinem  concordare  inveni  et  me   subscripsi   et   meum    consuetum   signum 

apposui  ; . . . .  predictis.  ' 

74  In  nomine  Domini  anno  a  Nativitate  ejusdem  millesimo  quadringentesimo  tertio  decimo, 

indictione  sexta,  die  Martis  vigesimo  secundo  mensis  Augusti  hora  vesperarum.  Exigentibus 

frequentibus  necessitatum  articulis  provida  juris  utriusque  deliberatione  cavetur  ut  exemplum  20 
sumptum  et  extractum  ab  autentico  fidedignis  assertionibus  et  solemnitatibus  comprobatum, 

et  autentico  munimine  roboratum  fidem  fatiat  in  agendis,  idcirco  coram  ven."  viro  d."°  Johanne 
de  Homodeis  ordinario  ecclesiae  mediolanensis  et  capituli  ejusdem  ecclesiae,  archiepiscopali 
sede  vacante,  vicario  generali  prò  tribunali  sedente  in  camera  officii  pietatis  pauperum  Christi 

Mediolani;  jura  redduntur  comparuit  presbiter  Jacobinus  de  Lampugnano  et  ibidem  in  pu-  25 
blicam  formam  ostendit  et  exhibuit  suprascriptum  instrumentum  constitutionum  per  quondam 

bone  memorie  D.  D.  Castonum  olim  sancte  Mediolanensis  ecclesie  archiepiscopum  in  con- 

cilio ordinatarum  traditum  et  rogatum  per  Gaffarinum  Grillium  Notarium  prefati  D.  Archie- 

piscopi suo  pendenti  sigilo  munitum  necnon  suprascriptum  exemplum  sumptum  seu  tran- 
suraptum  in  foliis  viginti  quatuor  carte  scriptum  et  insimul  ligatum  et  subtum  tenoris  supra-  30 
scripti  exemplatum  sumptum  et  extractum  ab  ipso  publico  originali  et  autentico  instrumento 

constitutionum  subscripto  sigilato  et  munito  ut  supra  et  instanter  requisivit  a  prefato  D.  Vi- 
cario quatenus  exemplum  seu  transumptum  suprascriptum  foliorum  viginti  quatuor  insimul 

ligatorum  et  subtorum  ut  supra  exemplatum  traditum  et  sumptum  ab  ipso  publico  originali 
et  autentico  instrumento  exibito  et  producto  ut  supra  autenticar!  facere  vellet  et  dignaretur  35 
et  vices  suas  totalìter  interponere  et  ipsi  exemplato  transumpto  fides  perpetua  adhibeatur 

in  agendis  quemadmodum  ipsi  publico  originali  et  autentico  instrumento  sigilato  ut  supra. 
Quibus  exhibitione,  ostensione  et  requisitione  sicut  premittitur  factis;  prefatus  D.  Vicarius 

annuens  requisitioni  predicte,  et  consciderans  pariter  et  cognoscens  dictam  requisitionem 

fore  juri  consonam,  omnibus  modo  jure  via  et  forma  ac  causa  quibus  melius  potuit  et  potest  40 
animo  deliberato  ex  certa  scientia  et  nullo  ductus  errore  prius  per  eum  diligenter  predicto 

instrumento  publico  originali  et  autentico  subscripto  sigilato  et  munito  ut  supra  necnon  su- 
prascripto  exemplo  et  transumpto  exemplato  in  predictis  foliis  viginti  quatuor  carte  insimul 

ligatis  et  subtis  tracto  et  sumpto  ab  ipso  suprascripto  publico  originali  et  autentico  Instru- 
mento  et  per  eum  diligenter  cognito  ipsum  suprascriptum  publicum  originale  et  autenticum  45 

av        instrumentum  omni  prorsus  vitio  et  suspicione  carens  formamque'  publicam  precepit  michi 
Roberto  de  Coldirariis  notario  infrascripto  et   omnibus    et   singulis    notariis    infrascriptis    et 

17.  predictisl  qui  finisce  la  pergamena  A.     Segue  il  testo  della  pergamena  N.  7328  corrispondente  ai  fogli  24-23 
del  cod.  B 
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cuilibet  nostrum  presentibus  audientibus  et  inteligentibus  quatenus  ipsum  suprascriptum 

exemplum  exemplatum  et  transumptutn  in  predictis  foliis  viginti  quatuor  insimul  ligatis  et 

subtis  ab  ipso  suprascripto  publico  originali  et  autentico  instrumento  et  examinare  et  dili- 
genter  ascultare  deberemus  ut  piene  cognoscere  possit,  in  totum  concordat  exemplum 

5  sumptum  et  extractum  cum  suprascripto  publico  originali  et  autentico  instrumento.  Quo 

precepto  sit  facto  prefatus  D.  Vicarius  et  ipsi  infrascripti  notarli  et  quilibet  eorum  una 

mecum  et  ego  Notarius  infrascriptus  una  cum  eis  diligenter  examinavimus  et  ascultavimus 
ipsum  suprascriptum  exemplum  seu  transumptum  extractum  et  sumptum  ut  supra  cum  ipso 

publico  originali  et  autentico  instrumento  subscripto  sigilato  ut  supra.     Et  quia  repperuimus 

10  et  per  nos  reppertum  fuit  ipsum  suprascriptum  exemplum  seu  transumptum  extractum  et 
sumptum  ut  supra  cum  ipso  publico  originali  et  autentico  instrumento  totaliter  concordare 

de  verbo  ad  verbum  prefatus  D.  Vicarius  prò  tribunali  sedens  ut  supra  omni  modo,  jure, 
via,  forma  et  causa  quibus  melius  potuit  et  potest  justis  et  rationabilibus  causis  motus  et  ex 
certa  scientia  et  cum  cause  cognitione  et  prius  per  eum  causa  cognita  precepit  iterato  michi